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kjerkebla’

I den kalde vinter -
Jorda blei som jern
Vannet blei som stein, og
Vinden gråt i trær
Og det snødde, snødde meir
Snør uendelig
I den kalde vinter
I ei anna tid

Æ som eie lite:
Ka ska æ gje han?
Vess æ va ein gjeter
Sku han fått et lam
Vess æ va ein vis mann
Hadde æ et svar:
Han ska få mitt hjerte
Det er det æ har

norsk tekst: Kari Bremnes.
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john Kristian

– ein farfar i livet skull’ alle ha, synger 
odd nordstoga i en av sine fineste sanger. 

jeg vokste opp med fantastiske beste-
foreldre, Åsa og Torvald på Øvrabø. jeg 
husker at jeg misunte mange av søsken-
barna mine som bodde like ved og kunne 
stikke innom til bestemor og bestefar til 
alle tider. men til gjengjeld fikk vi som 
bodde lenger unna lov til å ligge på fe-
rie. og det var stor stas! da var det lek og 
moro med søskenbarn dagen lang, og på 
menyen stod det komla. jeg husker ennå 
hvor stolt jeg var da jeg kom på andreplass 
i konkurransen om hvem som klarte å 
spise flest komler, kun slått av lars, og han 
var tross alt fire år eldre!

når jeg nå tenker tilbake minnes jeg 
også hvor naturlig bønn var i livet til be-
stemor og bestefar. vi ba eller sang både 
før og etter alle måltidene. om kvelden 
var det alltid bestemor som fulgte oss til 
sengs og sang og ba aftenbønn med oss til 
vi var langt opp i skolealder. men det som 
gjorde størst inntrykk og som jeg ser for 

meg den dag i dag, er da bestefar foldet de 
store arbeidshendene sine ved frokostbor-
det og ba: - gode far i himmelen. me tak-
ke deg for ein nye nådedag. og så ba han 
for oss alle og om at gud måtte bevare oss 
fra alt vondt og velsigne dagen for oss. det 
var noe uendelig trygt og godt over dette, 
samtidig som jeg som liten gutt syntes det 
var litt merkelig at store, sterke bestefar 
måtte be om guds hjelp hver dag.

jeg håper det fortsatt finnes mange 
slike besteforeldre på Torvastad i dag! den 
verden som dagens barn og unge vokser 
opp i er langt mer utrygg og utfordrende 
enn den vi  opplevde. mer enn noen gang 
har barn og unge behov for trygge og 
varme besteforeldre som har tid for dem. 
men de har sterk konkurranse om beste-
foreldrenes tid og oppmerksomhet - fra 
hytter ved fjord og fjell, sydenturer, bo-
biler, mobilen, konserter og mye annet. 
verden har virkelig forandret seg mye for 
besteforeldre også.

det går mot juleferie og høysesong 

for familiesamvær. På vegne av 
redaksjonen og menig-
hetens ansatte ønsker 
jeg alle våre lesere en 
riktig god jul og et godt 
nytt år!

Tv-aKsJonen «Barn iKKe BrUd» 
bøssebærere har igjen vært ute på 

årets viktigste søndagstur, både på 
Torvastad og i resten av landet. og 
med et innsamlingsresultat på over 
240 millioner kroner kan Plan forster-
ke det viktige arbeidet for å bekjempe 
barneekteskap i flere av verdens fattig-
ste land.

På Torvastad er det stort sett sam-
me trofaste gjengen som går med 
bøssene hvert år. i år måtte de få for-
sterkninger fra Karmøy folkehøgskule, 
allikevel hører vi om en del hus som 
ikke har fått besøk. 

dette er for dårlig i dugnadsbygda 
Torvastad!!  neste år stiller vi mann-

sterke, så kan folkehøgskoleelevene 
sendes til andre steder i kommunen.

Tenner du lys i adventstiden? 
i høst ble jeg oppmerksom på artis-

ten anna-lisa Kumoji. hun forteller om 
krevende år etter en livstruende ulykke og 
andre vonde hendelser. budskapet hennes 
er at selv om livet kan gi tunge og mørke 
erfaringer, vil det alltid finnes et lys. og at 
hvis du ikke finner lyset: be om hjelp.

lyset kan bære oss gjennom mørke-
tiden. Trygve hoff setter ord på noe jeg 
kjenner meg igjen i: gud er der og ser oss, 
selv om det er mørkt.

«Du ser oss i mørketidslandet. Du signe 
med evige ord husan og fjellet og vannet og 
folket som leve her nord.»

lyset er et viktig symbol i flere religio-
ner og livssyn. i den kristne julen er det 
lyset fra jesus som skinner for oss – og kan 
skinne i oss. av og til kommer troen til 
oss på uvante veier. en ateist forteller at da 
han leste i johannes-evangeliet om ordet 
som ble menneske, da «var det som noen 
skrudde på et lys, så han kunne se ting klart 
for første gang». 

vi har bak oss en tid vi kommer til å 
huske. hva var det vi savnet da samfun-
net stengte ned? selv om jeg fikk forkynne 
i ulike kanalar, savnet jeg å se lyset i andres 
øyne. den levende forsamlingen med smil 
og tårer kan ikke erstattes av gode sendin-
ger på skjerm. Kan lyset fra skjermene våre 
av og til være mer i veien enn til hjelp? 

andakten er skrevet 
av stavanger biskop 
anne Lise Ådnøy.

Lyset leder oss til Jesus
i tiden fram mot den store fei-

ringen av han som er lyset for ver-
den, vil jeg tenne lys og møte andre 
ansikt til ansikt. 

hvem har du som blir glad for å 
se deg? er det noen som trenger at 
du tenner et lys for dem?

«I’m beginning to see the light» 
synger navne-søsteren min anna-
lisa. må gud la sitt lys skinne over 
oss og lede oss til jesus, helt enkelt.

Og se, stjernen som de hadde sett 
gå opp, gikk foran dem inntil den ble 
stående over stedet der barnet var. 
Da de så stjernen, ble de fylt av ju-
blende glede. De gikk inn i huset og 
fikk se barnet hos moren, Maria. 

(matteus 2,9-11)

med ønsker om en velsignet 
adventstid

anne lise Ådnøy
biskop

Tegning laget av Klara L nag

marie storesund og guro storesund

helselagshuset er base, og 
evelyn aase, ingebjørg Kalvik 
med flere sørger for kaffe og 
godsaker til bøssebærerne.

Forsidebildet viser fjorårets fine 
julekrybbe utenfor storesund Bu- 
og behandlingshjem.

Takk til 7. klasse  og lærer 
Janne Linn ved Torvastad 
skole for fine juletegninger
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min Barndoms JUL

Tar du turen fra litlasund over skar-
vene til hauskje, går du forbi det vakre 
huset til jakob hausken (92 år). huset er 
restaurert til sin opprinnelige stil med en 
stor hage rundt.

Når jeg spør om julefeiringen fra han 
var barn har forandret seg mye i forhold 
til dagens feiring, svarer Jakob at det er 
som natt og dag!

hver jul ble det slaktet en gris til jule-
mat. det var Torvald hagen som slaktet 
griser på Torvastad, og når grisen skulle 
slaktes ble ungene sendt over til naboen 

for å låne «rumpedra-
get». da visste naboene 
at der var slakting på 
gang og spilte med på 
spøken. men de fant det 
aldri. 

det var vanlig å lage 
sylterull av grisehode. 
sylterull ble brukt til 
pålegg. en sjelden gang 
ble det også laget pølser. 
man hadde ikke fryser 
eller kjøleskap. en måte 
å oppbevare maten på 
var å salte eller herme-
tisere. Til jul hadde de 
svinesteik, og sviske-
grøt var populært til 
dessert. På gården holdt 
de seg med grønnsaker, 
poteter, gulrøtter og kål.

jakob husker godt 
en stor rabarbrabusk 
som de hadde i hagen: 
hver vår var det ma-

krell og rabarbrasuppe
både til jul og til våren var det sTor-

rengjØring. ofte hadde folk en tjenes-
tejente til å hjelpe til på gården , mot at hun 
fikk en plass og bo, mat og litt lønn i tillegg. 
rengjøring var damenes jobb, det samme 
var baking av 7 kakesorter. nå får jakob litt 
julekaker fra hvert av ungene sine. 

På juletreet hadde de levende lys, og 
de pyntet også med korger som de laget 
av glanspapir. de hentet kongler og mose i 
skogen og laget dekorasjoner med lys. 

julen ble feiret også under krigen. det 
var vanskelig å få tak i ting, men de som 

var bønder hadde ekstra med mjøl og 
slakt. 

en tradisjon som nesten er blitt borte 
er å gå julebukk! fra 3. juledag tok ungene 
på seg masker og gikk julebukk. slik fikk 
de seg juleknask. jakob husker ikke om de 
sang.

1. juledag var det kirkegang. de gikk 
fram og tilbake. i 1942 da broren ble kon-
firmert ble han kjørt til kirken med hest 
og kjerre. men det var siste gang den ble 
brukt. Under krigen var det vanskelig å 
få tak i lær og annet utstyr til vogna så de 
hadde ingenting å reparere den med. 

gaver var småting som de trengte. ofte 
hjemmelaget. en gave han husker spesielt 
godt var da han fikk en lommebok i ekte 
skinn. 

hver jul kjøpte de julehefte « fiskernes 
venn» av arne dalland. 

julekort sendte man både til naboer 
og til slekt i amerika. det var en tradisjon 
som holdt seg lenge. men under krigen 
stoppet dette opp.

juletrefesten 2. juledag var obligato-
risk. det var søndagsskolene sin og ble 
holdt på bedehusene, 

5. juledag hadde ungdomslaget juletre-
fest på Ungdomshuset. i mellom der tok 
de gjerne turen til Karmel på avaldsnes.  
juletrefestene var en møteplass før i tiden 
hvor man kunne treffe både venner og 
kjærester. 

i år skal jakob feire jul hos en av døtre-
ne sine på storesund, noe han gleder seg 
til. og snart kommer en datter hjem fra Ås 
for å bake julekaker.

bodil

Jeg vokste opp på vikingstad og mor og 
far drev et lite gårdsbruk. 

far var i tillegg fisker og snekker. vi var fire barn, en bror 
14 år eldre enn meg, søstre på 13 og 5 år eldre og så var det 
meg, skrapkaka som far sa. 

det var en god plass å vokse opp og når det nærmet seg 
jul var vi spente. var det håp om å få det du ønsket eller gikk 
det ikke? vi fikk fornuftige ting som vi trengte og en gave 
som var kjøpt.

far var flink lage ting så dukkeseng ble snekret i kjelleren. 
mor sydde dyne og pute, husker jeg ble veldig glad. en gang 
fikk jeg en gul silkekjole helt fra amerika. far hadde slekt der 
borte som holdt kontakten til vikingstad.

når det gjaldt småkaker pleide mor å lage: smultringer, 
pleskener, serinakaker, pepperkaker og risboller. og delfia-
kake og kokuskake.

det ble slaktet en gris så vi hadde mye og god mat. men 
vi hadde ikke middag på kvelden, som jeg husker for far tok 
magesekk operasjon da jeg var to år og tålte ikke middag 

seint. det ble jo en vane for oss/meg så det 
ble naturlig at vi hadde Torsk kl 12 og ski-
ver med hummer og krabbe til kvelds.

så koste vi oss med gaver og jeg husker 
at vi fikk appelsiner med papir på. veldig 
stas for da hadde vi både frukt og en leke. 
vi rullet sammen papiret litt i alle hjørner 
og satt det på appelsinen og så trillet vi 
denne til hverandre, det ble som en liten 
skilpadde. og så fikk vi knekke nøtter. 

vi fikk fjernsyn da jeg var fire år i 

1960, og mange julaftener såg vi på erik 
bye som hadde program som hette vi 
gÅr ombord. som regel avsluttet det 
med en nisse som da var en sjømann som 
fikk komme overraskende hjem.

julenisse hadde vi, men jeg husker det 
var ganske skummelt. noen ganger var far 
da i «fjøset» eller broren min fikk «besøk» 
av en kamerat.

vi gikk nok ikke i kjerka julaften som 
følge av det livet vi levde på gårdsbruk. 

olaug 
vikingstad

far sa alltid, dyrene skal ha litt ekstra i 
kveld, det er jo jul.

i løpet av advent lagde ting av glans-
papir til å pynte med. ellers hadde vi 
julepyntet på loftet og vi fikk være med 
å pynte juletreet.

en trygg og god barndom og jul og 
mye å være takknemlig for.

da takker jeg for meg med ønske 
om en god jUl og mange gode juler 
videre.

mvh olaug vikingstad.
 

Adina heter egentlig George-
ta Alexandra Sørdal Simion og 
og er gift med Geir Simion Sør-
dal. Hun kommer fra Romania 
og bor nå på Litlasund.  Hun 
har en master i «Kreative fag 
og læreprosesser» og dessuten « 
Den estetiske barnehagen» – fra 
0-8 år. Hun jobber til daglig i 
kulturskolen i Karmøy. 

Adina skriver: 
Julefeiring i Romania (ca 
1974-75)

julefeiringen i familien min 
har alltid vært den nest størst 
feiringen, etter påskefeiring. 
som barn fra 6-7 årsalderen 
har jeg vokst opp i trange kår, i 
et såkalt kommunistisk system 
som romania var i da. og verre 
ble det frem til revolusjonen i 
1989. religion var en privat sak og etter 
hvert ble ikonene på veggene i institusjo-
ner byttet ut med presidentens bilder.

julefeiringen var preget av mye jobb i 
forkant, samarbeid og dialog med hele fa-
milien for å få kabalen til å gå opp. i min 
romersk ortodokse tro og tradisjon er jule-
forberedelsene en viktig del av den gode 
julefeiringen. jeg hørte ikke om advents-
kalender før jeg flyttet til norge i 1997. 
desember måneden ble preget av målbe-
visste handlinger, som å: være snill, hjelpe 
andre, snakke sant og pent, være glad for 
det du har og glede seg over andres gleder, 
be om tilgivelse og gjør opp ugjorte ting 
med venner og uvenner og ikke minst be 
«fader vår» og andre bønner hver kveld 
før man legger seg. i denne perioden var 
også et viktig mål å holde faste: måltidene 
inkluderte kun mat som kom fra jorden. 
det var noen dager med unntak, da vi 
fikk lov å spise snop (den 6. desember på 
st. nicholas dag - men kun de barna som 
hadde pusset sine sko, ), eller fikk vi lov 
å spise fisk; eller kjøtt (den 20. desember 
når vi slaktet grisen). den siste uken før 
jul, var mest travel. vi anså oss som rike 

de årene vi 
hadde en gris 
å slakte, og da 
var det rituale 
med velsignet 
vann og rø-
kelse på den 
plassen grisen 
skulle slaktes, 
og dette skul-
le utføres før 
solnedgang. 
da inviterte 
vi også fat-
tige folk, og 
vi  delte noe 
av det ferske 
s l a k t e k j ø t -
tet med dem.  
Kjøttet måtte 
konser veres 
på den gamle 

måten - vi hadde ikke fryseboks, og alt 
kjøttet ble lagret i grisefett eller forberedt 
som langtidsvarer. vi barna slapp ikke 
unna og vi hjalp til med å hente og bringe 
det ene eller det andre som trengtes, og 
vi var hele tiden med. jobben fortsatte 
langt utpå natta, neste dag var det jobb 
og skole.  På den tiden var huset rent og 
vi konsentrerte oss kun i å lage mat. jule-
maten bestod av all slags forretter (ost, 
salami, oliven, hjemmelaget leverpostei, 
og ribberull, salat á la beuf), en sursuppe 
med «borch» og hovedretten var kålrulet-
ter med polenta (som regel laget av spesi-
alkrydret kjøttdeig rullet i sultet kål). Til 
dessert hadde vi mange typer kjeks, de 
årene det lot seg gjøre, og bløtkake.

vi har aldri vært opptatt av å pynte før 
og til jul, men at det rent og ryddig, var 
det viktigste. det var ingen bestemt farge 
til jul, eller påske, men duken på bordet 
skulle det være hvit. vi tok på oss de fi-
neste og beste klærne. ettermiddagen den 
24. desember pleide vi å gå i kirken for å 
skrifte. var vi heldige, hadde vi også fått 
nye klær. vi kom hjem og vi måtte hvile, 

eller være rolige og tenke på ritualet vi 
hadde vært gjennom. deretter pyntet vi 
juletreet. mye av juletrepynten var gam-
mel, som mine besteforeldre, og noen vi 
barna hadde laget i forkant. den natten 
kom alltid julenissen. vi tre barna i huset 
stod og passet på juletreet, på omgang. vi 
skulle ta julenissen på fersken. men vi sov-
net som regel akkurat da julenissen kom. 
da vi våknet, enten det var midt på natten, 
eller på morgenen og så julegavene under 
treet, så vekket vi hverandre og foreldrene 
og pakket opp gavene. vi hadde kanskje 
fått nye klær, som vi tok på oss før vi gikk 
i kirken for å få velsignelsen/ nattverden. 
det var kun en pakke til hver. jeg husker 
jeg fikk ski til julegave, da jeg var 6 år gam-
mel. dette var det beste jeg kunne ha fått, 
for da visste vi at vi skulle til fjells. 

julebordet startet alltid 25. desember 
kl. 13.00, etter kirketiden. da satt vi alle 
rundt bordet. det viktigste var at brødet 
ble oppskåret etter korsets tegn ble gjort. 
maten smakte ekstra godt etter en fastepe-
riode. vi hadde ingen hast. vi satt rundt 
bordet til langt på kvelden, og vi sang 
gjennom hele repertoaret som både barna 
og de voksne delte med hverandre. de som 
var trøtte kunne ta en blund på ettermid-
dagen, mens andre kunne spille backgam-
mon eller leke snøballkrig ute, eller inne 
med de lekene vi fikk som julegave. senere 
på kvelden ryddet vi bort alt på et rom, for 
der hadde vi dansegulvet og vi danset vals 
og tango, men også «moderne» danser vi 
barna lærte fra andre barn. vi delte med 
hverandre opplevelser og kunnskap, vitser, 
fortellinger og dikt, vi hadde konserter for 
hverandre og sang. hele kvelden ble pre-
get av latter og godt samvær. det hendte 
også at vi fikk kjeft noen ganger, men det 
gikk alltid fort over. vi hadde det veldig 
kjekt sammen. 

andre juledagen var det lov å være 
sammen med andre slektninger og den 
tredje juledagen fikk vi lov å være sammen 
med venner, ute på byen, der vi spiste suk-
kerspinn, tok karusell eller pariserhjul. 
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Utvik autoservice as

Løpskarusellen i Bjørgene
nok en kveld trekker folk fra hele haugalandet mot skolegården til Torvastad skole - og kul-
tursenter for å delta på løpskarusellen i Bjørgene. i mange år har dette vært en tradisjon for 
mange. den første tirsdagen i måneden fra oktober til mars er det god stemning, spenning 
og løpsglede å oppleve ved startområde og  Bjørgene. 

deltagerne kan velge mellom å løpe 
en runde( 2,5 km), eller to runder(5 km).  
her er det løpere som trener mye og har 
ambisjoner, mens andre har bedre tid og 
har et mere avslappet forhold til løpet. det 
som allikevel er felles for alle er gleden og 
samholdet rundt det å løpe og ha et mål å 
se frem mot. de siste årene har antall del-
tagere variert mellom ca. 70-100 stk. de 
som stiller til start er fra barneskolealder  
til pensjonister.

ved starten i skolegården samler det 
seg ivrige løpere sammen med arrangør, 
foreldre, besteforeldre, ektefeller, venner 
eller andre som ønsker å heie på deltager-
ne og få med seg arrangementet. 

løpet starter kl. 19.00 når mørket har 
lagt seg over bjørgene og lyset på stolpene 
viser veien.

løpskarusellen er et mosjonsløp for 
alle. her er det lav terskel for å hive seg 
med. det er billig påmeldingavgift for å 
delta. alle  barna får premie om de deltar 
i 3 av 6 løp og de voksne må være med på 
5 av 6 løp. 

når deltagerne passerer målstreken et-
ter vel gjennomført løp vanker det frukt, 
saft og kjeks til alle sammen.

har du lyst til å være med eller bare se 
på. husk første tirsdagen i måneden fra 
okt-mars. Kl. 19.00

informasjon om løpet og påmelding 
finner du på Torvastad idrettslag sin hjem-
meside.

Jarle og Jakob kom 
helt fra skjold for å bli 
med på løpskarusellen

 av helge 
Pedersen

nissene på nordbø

hvis du observerer et nis-
separ på Torvastad i disse 
førjulstider, er det kanskje 
Tone og arild grønnevik. i 
desember tar de på seg nis-
sedraktene og besøker skoler, 
barnehager eller de leier seg 
ut til private. 

Luciamorgen 13. desember 

også i år blir det minikonsert i Torvastad kirke tidlig 
om morgenen på luciadagen, mandag 13. desember kl. 
07.00 (!). vi skal synge sammen og høre innslag ved adele 
sophie j. vikingstad, fiolin, aurora stapnes bjørnsen, pi-
ano, Korus,  Karmøy guttekor med flere. etter konserten 
blir det mulighet for å stoppe igjen til kaffe og lussekat-
ter. følg med på facebooksiden til Torvastad menighet og 
www.torvastadkirke.no for mer informasjon når det nær-
mer seg. få med deg en helt spesiell start på dagen denne 
vintermorgenen! 

i år er det hundre år sidan den første 
heile bibelen på landsmål (nynorsk) kom 
ut. denne aller første omsetjinga var eit 
dugnadsarbeid som studentmaalaget i 
oslo tok initiativet til. det nye testamentet 
hadde ein hatt på landsmål sidan 1889 og 
arbeidet med å omsetje heile bibelen var 
i gang, men tok lang tid. fyrebilsbibelen 
eller studentmaalagsbibelen vart sett på 
som ei midlertidig «naudhjelp» i påvente 
av ei fullstendig grunnspråkleg omsetjing. 
stadig fleire skulekrinsar hadde lands-
mål som opplæringsform og mange kyr-
kjesokn gjekk over til nynorsk liturgi. frå 
før fanst berre bibelen i ei riksmålsover-
setjing som låg tett opp til dansk. 

dugnadsarbeidet kom i gang i 1916. 
studentmaalaget sette ned ei nemn, bibel-
nemndi, der teologar, filologar og sjølv-
lærde nynorskbrukarar fekk fordelt dei 
mange tekstane mellom seg. i staden for 
å setje om frå hebraisk, var det nye om-
setjingar til andre nordiske språk som låg 

til grunn. Økonomisk var det 
også eit krevjande prosjekt, 
men nemnda gjekk friskt i 
gang med pengeinnsamling. 
Kostnadane vart stipulerte 
til 25 000 kroner, noko som 
tilsvarer over ein million kro-
ner i dag. 

då den første nynorskbibelen var 
klar, vart han vurdert som «ikkje fullko-
men, men godt brukande». han var særs 
kjærkomen for alle som hadde lengta et-
ter å lese guds ord på «hjartespråket». ein 
fordel med at arbeidet tok lenger tid enn 
først tenkt, var at dei også fekk med noko 
av den fullstendige grunnspråklege om-
setjinga som pågjekk på same tid. 

fyrebilsbibelen var klar rundt sankt-
hans, og kom for sal 10. juli 1921, først 
i 40 000 eksemplar. i 1927 måtte eit nytt 
opplag prentast, og det samla opplaget er 
på 100 000 eksemplar. Prisen for ein fyre-
bilsbibel var 5 til 18 kroner for 

vanleg papir, eller 20 til 28 kroner for fint 
indisk papir.

i sommar har 100-åringen blitt feira 
med ulike arrangement fleire stader i lan-
det. hovudmarkeringa var i nidarosdo-
men helga 24.-25. juli.

Kjelder: 
fyribelsbibelen, henta 06.11.2021 frå 

https://snl.no/fyrebilsbibelen
halsne Per: Kjært barn – mange namn: 

nynorskbibelen 100 år 

Foto: Lea K. albertsen/høgskulen i volda

martha

også i Torvastad ønsket en å støtte oversettelsen 
av Bibelen til nynorsk. Torvastad ungdomsforening 
(nå Torvastad KFUK-KFUm) bevilget kr. 10 i 1917. 
Kopi fra lagets “Kassabog”. 
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-et tilfluktssted for gamle 
og arbeidsudyktige

da første verdenskrig var over, hadde 
Torvastad penger på bok og mange byg-
geplaner. ett av disse var å bygge en gam-
leheim. 

Kommunen hadde ansvar for at eldre 
og fattige som ikke hadde familie, fikk et 
sted å bo. det var vanlig at kommunen 
betalte slik at de fikk bo gratis på en bon-
degard.

en komite med fridtjof Øvrebø som 
formann understreket at en måtte gi «en 
ensartet, god og forsvarlig forpleining» for 
de som hadde behov. det skulle bygges et 
hus eller som det het: «skaffe et tilflukts-
sted for gamle og arbeidsudyktige fattige.» 
Kommunen ønsket å bygge på samme 
tomt hvor fellesskolen i bygda sto fra 1850 
til 1890-årene. 

Navn på huset
hva skulle dette nye bygget hete? Ko-

miteen foreslo «Torvastad sælehus» etter 
å ha vurdert og forkastet Torvastad fattig-
hus, gamlehjem eller pleiehjem. 

det var tydelig at fridtjof Øvrebø had-
de fått de andre i komiteen med på dette 
navneforslaget. i avisinnlegg argumen-
terte Øvrebø grundig, både på historisk 
og lokalt grunnlag. han knyttet forslaget 
til salhus, hvor det i sin tid hadde stått et 
sælehus hvor eldre og syke fikk bo. 

navneforslaget vakte motbør. med 9 
mot 3 stemmer vedtok kommunestyret 
at bygget skulle hete «Torvastad gamle-
heim».

skuffet reagerte Øvrebø i haugesunds 
avis og ga representantene i Torvastad 

herredsstyre en leksjon i nasjonal abC: 
«man har ikke bruk for tradition og his-
toriske værdier her i bygden – endda. 
men det kommer nok. om ikke før, så om 
hundre år, naar vi nulevende er borte og 
glemte. - - «

i år har det gått nøyaktig 100 år. 
fridtjof Øvrebø ga ikke opp sin kamp 

for navnet Torvastad sælehus. han opp-
fordret endog til sivil ulydighet! «jeg vil 
opfordre bygdens opplyste, frisinnede 
ungdom til i sin tale å nytte navnet sæle-
huset om vårt nye tilfluktssted for fattige. 
...  det toner mildhet og fromhet i dette 
ordet. det er som en fjern hymne fra hen-
farende slegters stunder.» 

en Torvastadbonde mente at navnet 
sælehus var brukt på midlertidige over-
nattingssteder. han hadde lest at til et 
sælehus kom ei trollkjerring en natt og 
drepte 11 handelsreisende fra Trondheim. 
hun «stekte, åt dem og brente restene.» 
Torvastadbonden advarte: «Tenk om fat-
tighuset i Torvastad skulde få et navn som 
stempler det som et hjem for alslags styg-
gedom og pak.»

Øvrebø ga et grundig svar – langt og 
ironisk, men med en mild avslutning: «vi 
skal gjøre både navnet og huset så pent, at 
selv handelsreisende skal måtte ta til tak-
ke. og ingen troldkjerring skal spise dem. 
bare en pen bestyrerinde skal råde i hu-
set.» men navnet sælehus var en tapt sak.

Dugnad for huset
Kommunen ønsket et moderne bygg. 

i stedet for vedovner på rommene, fikk 
huset installert sentralvarme. elektrisitet 

hadde ikke Karmøy fått ennå, så det ble 
fyrt med kull. i kjelleren ble det bygd to 
bad. det ene var tenkt som folkebad for 
bygdefolk. 

for å minske utgiftene ved byggingen, 
tok kommunestyret i bruk en vanlig måte 
på denne tida: obligatorisk dugnad. «det 
besluttedes at anmode opsitterne i haa-
land og hauge kredser om at avgi en dags 
arbeide til losning, kjøring av materialer 
til det nye gamlehjemmet.»   

antall personer som kommunen skaf-
fet forpleining for, hadde sunket fra ca. 
16 årlig til 10-12 årene før bygging. Kom-
munen ville unngå å utvide etter noen år, 
så det ble bygd for 25 pensjonærer. andre 
grupper som hadde midlertidig behov, 
kunne også få plass. 

Et signalbygg
huset skulle bli et signalbygg i bygda 

sammen med kirken og skolene. inspira-
sjonen til romløsning kom etter befaring i 
stavanger. Kommunen knyttet til seg den 
30 år gamle stavangerarkitekten gustav 
helland som nettopp hadde tegnet frue 
gamlehjem i heimbyen. senere tegnet han 
flere store bygg, både rådhus, sykehus og 
kirker.

i mars 1922 ble gamleheimen innviet 
med en stilfull fest. foruten de kommuna-
le autoriteter, var der en rekke indbudte og 
en stor del av bygdens befolkning, meldte 
haugesunds avis. mellom 500 og 600 del-
tok på festen, kunne haugesunds dagblad 
fortelle. organist lie spilte og et mannskor 
sang. To sanger som var forfattet for an-
ledningen, ble også sunget, og festen varte 

Bygget ble bygd i 1921 og 
ferdigstilt med et festlig ar-
rangement mars året etter.  

lenge utover kvelden, meldte avisa. 
husstyrets formann, mathias viking-

stad, understreket at de ville gjøre sitt 
beste for å skape en virkelig heim for de 
gamle. i styret var også bendik hausken, 
sokneprest hanssen og maria haaland. 

seinere ble bygget omtalt som Torva-
stad aldersheim. 

skal tro om noen har de to sangene 
som var laget til innvielsen?  

Torvastad aldersheim -> Torvastad bar-
nehage

navnet ble seinere endret til Torvastad 
aldersheim. det ble lagt vekt på at de eldre 
ikke skulle være satt til side i samfunnet. 

ved spesielle anledninger og alltid ved 
jul ble det fest og besøk. julaften 1971 kom 
ordfører Kåre stange med blomster og 
gode ønsker. arne Christiansen sang og 
olav areklett hadde andakt. julegåver og 
song om treet hadde en stor og kjær plass 
som alltid før, står det i et referat.

17. august 1983 ble storesund bu- og 
behandlingshjem høytidelig tatt i bruk. da 
hadde pensjonærene allerede flyttet inn et 
par måneder før. 

seinere ble gamlehjemmet som mange 

fortsatt kalte det, i mange år brukt til bar-
nehage, drevet av Torvastad husmorlag. 
nå eies bygget av private, som ruster opp 
det 100 år gamle bygget. 

ingmar 

Bygget fikk ikke navnet 
Torvastad sælehus.

verdens første kortur for Karmøy guttekor
lørdag 30. oktober fraktet to av nord-

bussens minibusser det meste av Karmøy 
guttekor ut på korets første lengre utflukt. i 
vår hadde vi nemlig fått invitasjon fra sta-
vanger domkirke til å delta på en av deres 
månedlige barnegudstjenester som finner 
sted i st. Petri kirke lørdager kl 11.00. det-
te er gudstjenester der barnekorene deltar 
ved å gå i både prosesjon og resesjon (= 
utgangsprosesjon), synger messeleddene 
Kyrie, gloria og er forsangere på salmene, 
samt at synger sine egne korsanger. 

opprinnelig ville hele koret bli med til 
stavanger, men to måtte dessverre melde 
avbud i siste liten. derfor var vi 11 gutter 
og foreldre og noen besteforeldre som fylte 
opp de to minibussene fra Karmøy. Å kjø-
re minibuss er i seg selv en stor opplevelse 
når man er 6-7 år, men når man i tillegg er 
to minibusser som kjører etter hverandre, 
så blir bilturen i seg selv en fest! i stavan-
ger kom vi frem til øvelse og gudstjeneste 
sammen med Korskolen i stavanger dom-
kirke og st. Petri menighet

etter dette, måtte vi finne på noe an-
net! vi fant lekeplassen ved siden av af-
tenblad-bygget i utmerket stand, og så 
hadde sjur stava bestilt pizza fra mr fel-

lini til oss. han trodde han hadde tatt godt 
i med ni pizzaer, men det var kun en halv 
glutenfri pizza igjen til slutt. bra beregnet, 
sjur! litt lenger borte på kaien ligger olje-
museet, og her var det fritt frem for både 
utelek på lekeplassen ved museet, og be-
søk på inne på museet med sterkt nedsatte 
gruppepriser som de ansatte hadde ordnet 
for oss. noen av oss nådde også innom 
godtebyen før vi kjørte hjem, og sjåførene 
fikk hver sin ferrero rocher-eske. det var 
i det hele tatt mye god mat på denne turen 
med både kaker 
og hjemme-
lagde pizzas-
nurrer, og både 
voksne og barn 
fikk god tid 
til å snakke 
sammen og 
bli enda bedre 
kjent. etter åtte 
timer på tur 
var det herlig å 
komme hjem!

ingrid

8

KJerKeBLa | JUL 2021



11

Bli bedre kjent med: 
may ingunn vrålstad
Bor på: gard, haugesund
Kommer fra: stavanger (ja, selve byen)
Alder: 39
Familie: gift med dag olav, mamma til olav 

dag (5) og ariadne marie (3)
Utdannelse: grunnfag i nordisk, bachelor i 

kristendom, teologisk embetseksamen
Tidligere jobber: sokneprest i fåberg menig-

het, lillehammer (2009-2019). husmor 
på Tonga (2014-2015).

Begynte som sokneprest på Torvastad: 2019

Fortell litt om jobben som sokne-
prest. den er svært variert. en dag sitter 
jeg foran pcen og planlegger vårens guds-
tjenester og skriver artikler til Kjerkebla’. 
neste dag besøker jeg dåpsfamilier, hol-
der gudstjeneste på sykehjemmet og er på 
menighetsrådsmøte. en annen dag er jeg i 
møte med de andre prestene og kanskje får 
jeg (en sjelden gang) utrykning med døds-
budskap. alt kan skje, og man vet aldri 
helt hvordan arbeidsdagen eller uka vil bli. 
overganger mellom glede og sorg, krise 
og trygghet kan være brå. det er det som 
gjør arbeidet interessant, og møtet med 
mennesker i ulike situasjoner er givende.

Hva er det beste med jobben? det 
beste er å leve i illusjonen om at jeg får 
styre og legge opp arbeidsdagen sin selv. 
hvis jeg ikke har noen avtaler kan jeg star-
te og slutte dagen når det passer meg og 
min familie. de fleste dager har jeg avtaler 
og forpliktelser, og det skjer ofte at dage-
ne blir lengre og mer mettet enn jeg først 
tenkte (derfor illusjonen).

Hva er det vanskeligste? Å møte men-
nesker i krise og dyp sorg er vanskelig, og 
særlig å være den som skal overbringe et 
dødsbudskap. samtidig er jeg glad for at jeg 
får gjøre nettopp dette, da jeg tror prester 
og kirka har noe å bidra med og har lang er-
faring og unik kompetanse med både sorg, 
dødsfall og begravelser. når jeg står uan-
meldt på døra i presteskjorte skjønner de 
aller fleste helt instinktivt at jeg kommer i 
et spesielt ærend. før jeg har sagt et ord vet 
de at tunge nyheter kommer. På sett og vis 
tenker jeg at den hellige ånd kommer meg 
i forkjøpet, ordene mine bare bekrefter det 
de vet kommer. og slik blir kanskje sjokket 
ørlite mindre i det jeg ytrer budskapet; man 
har rukket å forberede seg på det verste i 
brøkdelen av et sekund. 

Og det kjekkeste? det er å få 
planlegge en gudstjeneste og særlig 
arbeide med bibeltekstene. forkyn-
nelsen er kanskje det mest spennen-
de med jobben, jeg liker å dykke ned 
i kommentarer og finne ut av alt det 
rare som dukker opp i bibelen. det er 
klart at denne type arbeid krever tid 
og konsentrasjon, og tiden kan være 
knapp. da er det godt at jeg alltid kan 
be og stole på at den hellige ånd vil 
veilede og hjelpe, selv når jeg synes 
mine egne forberedelser er slette og 
resultatet vaklende. Uten gud er for-
kynnelsen ingenting.

Hvordan trives du i jobben på Torva-
stad? her er fantastiske kolleger, et menig-
hetsråd som står på og engasjerte frivillige. 
det skaper gode rammer for å trives. nå 
når jeg litt etter litt (etter en lang korona-
pause) får treffe enda flere folk ser jeg at 
jeg gleder meg mer og mer over arbeidet.

Har du noen «gyldne øyeblikk» du vil 
dele med oss? de gangene jeg har fått ha 
«hemmelig» vielse i en gudstjeneste med 
dåp er spesielt minneverdige. det hender 
en gang i skuddåret at dåpsforeldre vil 
gifte seg samtidig som de har dåp og lage 
en overraskelse. jeg glemmer ikke skriket 
fra brudens intetanende mor da postludiet 
(utgangsmusikken) gikk over i den vel-
kjente Wagners brudemarsj og datteren 
kom inn i brudekjole.

Og kanskje noen skikkelige tabber 
du har gjort??? det var den gangen jeg 
skulle ta hurtigbåt ut til en begravelse på 
en øy på nordvestlandet og midt på fjor-
den i en smekkfull båt innså at organisten 
var blitt gjenglemt… 

Noen ønsker/drømmer for Torvastad 
menighet? at mange skal bli kjent med 
jesus og finne sitt hjem i gudstjenesten og 
lokalmenigheten. helt konkret ønsker jeg 
et yrende ungdomsarbeid, at Ungdomshu-
set og kirka skal bli fylt av barn og unge. 
vi kan tilby trygge steder for de unge og 
kjekke aktiviteter, en plass å finne både 
venner og voksne som vil lytte og veilede. 

Har du en hjertesak/noe du bren-
ner for? gudstjenesten som menighetens 
hjerteslag. alt vi driver med og alle aktivi-
tetene vi har skal lede frem til gudstjenes-
ten som det sentrale samlingspunkt, det 
stedet der gamle og unge møtes, der jord 
og himmel, mennesker og gud samles. 

vi kan ikke bli enige om alt, verken 

FavoriTT 

Musikk: ganske altetende, men klas-
sisk musikk troner nok høyest.

Bok: (bortsett fra den opplagte som 
begynner på b) hobbiten

Skriftsted: matt 6,33 søk da først 
guds rike og hans rettferdighet, så 
skal dere få alt dette i tillegg!

Mat: jeg liker nesten all mat og vari-
erer ganske mye, alt fra vårruller 
til butter chicken, fra fersk kjøtt og 
suppe til pizza

Feriested: Tonga 
Salme: folkefrelsar til oss kom
Hobby: strikking og søm
Uttrykk: nå venter vi og så ser vi.

musikksmak eller liturgi. men poenget 
er heller ikke hva vi liker, men å komme 
sammen og være med gud og vår kirke-
lige familie.

avaldsnes bilverksted

ursulasphotoart.com

Kan du hjelpe et barn eller en 
ungdom som har det vanskelig? 

Nå er det behov for flere 
fosterhjem i ditt nærområde.

Den norske kirke samarbeider med 
Fosterhjemstjenesten i Stavanger og

Haugesund om å finne fosterhjem. 

Mer informasjon om fosterhjem på

fosterhjem.no

Illustrasjonsfoto

Få barna vekk fra PCen og opp av sofaen
Torvastad idrettslag har plass 
til alle! 

vi kan tilby bmX-bane, tennisbane, 
sandvolleyball, små og store fotballbaner, 
ballbinger, lekeplass, friidrettsbane, inne-
bandy, orientering og volleyball.

vi har lag i alle aldersgrupper og vil 
gjerne stå til tjeneste for deg og dine barn.

vi har engasjerte ledere og foreldre 
som mer enn gjerne inkluderer og tar i 
mot flere barn og unge.

vi oppfordrer dere foreldre til å gi et 
ekstra «puff», send barna til det flotte 

idrettssenteret vårt og la de 
få oppleve samhold, sosialt 
og sportslig fellesskap med 
jevnaldrende.

i følge helsedirektoratet 
bør alle barn være i fysisk 
aktivitet hver dag, dette for 
å stimulere det fysiske, men 
det vil også fremme skole-
prestasjonene.

Ta kontakt med Ingolf 
(Ingolf@torvastad.no) eller 
Sigve (Sigve@torvastad.no)

Se www.torvastad.no

Tusenvis av barn i Norge opplever at det knyter seg i magen hver dag. 

Vil du hjelpe familier som sliter med 

alkohol- og rusproblemer?

Ikke alle barn 
gleder seg til jul
Gi støtte, trygghet og håp til familier 

som har det tøft.

Send SMS BK JUL til 2210 (200 kr) eller 

VIPPS valgfritt beløp til 13130
Illustrasjonsfoto

Torvastad Kfuk- kfum fikk for en tid tilbake en hyg-
gelig telefon fra gunnhild grønningen fra Torvastad 

kvinne- og familiforbund: hun kunne fortelle at foreningen 
ville gi en pengegave til Torvastad Kfuk kfum og at disse 
skulle brukes til beste for barn og unge i bygda! hovedstyret i 
Torvastad Km er svært glade og takknemlige for denne store 
gaven og vil forvalte den på beste måte. Tusen takk!

Tegnet av 
Pelle Økland
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JULehØgTida – gLede og UTFordring
Julehøgtida er for dei fleste ei tid med 

fellesskap, glede og forventning. Det er 
samvær med familie og slekt, det er god 
mat og gåver. For mange er det og å mar-
kera barnet som vart fødd i Betlehem 
for 2000 år sidan gjennom gudstenester, 
julesongar og andre juletradisjonar.

Likevel, vil det også i våre bygder vera 
folk som av ulike årsaker gruar seg meir 
enn dei gler seg. Ein som gjennom sitt yr-
kesliv har fått innsyn i livet til mange av 
dei som kan kjenna seg utafor «det gode 
selskap» i julehøgtida er Edgar Andersen. 
Edgar flytta til Torvastad på slutten av 
80-talet saman med familien. Etter å ha 
tatt sjukepleiarutdanning i vaksen alder, 
jobba han som diakon i Frelsesarmeen i 
Haugesund i mange år. Dei siste åra har 
han hatt sitt arbeid i rus- og psykiatri-
omsorga i Karmøy kommune.

Kva kan kjenneteikna dei som opplever å 
stå utanfor «julegleda»?

edgar peikar på at dette, ut frå hans er-
faring, dreier seg om ulike grupper. nokre 
kan ha hatt sin oppvekst i ein familie prega 
av mykje rus som t.d. alkohol – ikkje minst 
i jula. ein del av desse kan slita med lågt 
sjølvbilete og oppleva at dei ikkje meistrar 
det som krevst for å skapa ei vellukka jule-
feiring for seg og sine. dette kan fort gje 
nye tapsopplevingar – og føra til avvising 
og kanskje aggresjon. då kan det vera en-
klare å velja heile julefeiringa bort.

- ikkje alle familiar er sunne oppvekst-
miljø, seier edgar.

dårleg økonomi nemner edgar som 
ein annan grunn til at folk kan oppleva 
jula som vanskeleg. det kan vera foreldre 
som ynskjer å gi barna ei jul på linje med 
det klassekameratar opplever, men som 
ikkje har råd. det kan og vera eldre som 
t.d. er blitt åleine etter at ektefellen er død. 
spesielt mange kvinner i den generasjonen 
som no er pensjonistar kan mangla lang 
opptening av pensjonsrettar og vil dermed 
oppleva å sitja att med store faste utgifter 
som skal betalast på minstepensjon. 

- ein del av dei eldre er opptatt av å 
klara seg sjølv, og lever kanskje på knek-
kebrød den siste veka før neste trygdeut-
betaling, fortel edgar.

generelt påpeikar han at alle som le-
ver av trygdeytingar er særleg sårbare for 
prisauke, enten dette gjeld på matvarer el-
ler straum. ettersom det ofte er billegare 
husvære på bygda enn i byen, kan ein del 
av dei som strevar med økonomien trek-
kja mot mindre sentrale områder. slik er 
ikkje familiar med dårleg økonomi berre 

eit byfenomen.
- forskjellen mellom 

fattig og rik blir berre stør-
re, legg edgar til.

for dei som har mista 
ein av sine nærmaste kan 
jula vera ei tung tid – ikkje 
minst fyrste jula. her påpei-
kar edgar verdien av å ha 
eit godt nettverk av familie, 
venner og naboar. det er 
viktig at dei rundt våger å ta 
kontakt og gje merksemd.

Kva blir gjort?
i følgje edgar er det råd 

å søkja ekstra støtte til jul 
for dei som er avhengig av 
sosialstønad. Kommunen 
stiller og med transport, et-
ter eige vedtak, for ein del 
einskildpersonar slik at dei 
kan nyttiggjera seg utdelin-
gar frå frelsesarmeen.

frelsesarmeen, der edgar sjølv har 
jobba, deler ut matkassar til mange ein-
skildpersonar og til mange familiar til jul. 
ein del av desse er «faste», og får hjelp frå 
armeen gjennom heile året, men nokre 
tar kontakt sjølv eller andre tipsar om dei 
spesielt i høve til jula. også kommunen 
kan formidla slik kontakt for einskilde. På 
haugalandet meiner edgar det kan vera 
snakk om eit par hundre matkassar som 
blir levert ut frå frelsesarmeen – i hau-
gesund, i Kopervik og i skudenes. men 
– det kan også vera krevjande å ta imot 
hjelp. det var alltid nokre som ikkje henta 
matkassen sin – samstundes som det alltid 
dukka opp nokre i siste liten.

edgar nemner at det er mange andre 
organisasjonar som også gjer godt arbeid i 
høve til jula. spesielt løftar ham fram Kir-
kens bymisjon.

- dei ser folk – også når dei ikkje vil bli 
sett, seier han

også røde Kors, norsk folkehjelp og 
enkelte menigheter viser stort engasje-
ment, t.d. med å arrangera julemiddag. 

- men det krev jo at det finst folk som 
vil bruka julekvelden på andre, legg edgar 
til.

han har erfaring med at privat næ-
ringsliv og handelsstanden er flinke til å 
støtta slike tiltak. i tillegg til verdien det 
har for deltakarane å bli delaktig i eit slikt 
arrangement der og då, kan det også ha 
ein positiv psykologisk verknad for del-
takarane i etterkant. ein har opplevd å bli 
sett og vore delaktig.

Kva kan eg og du bidra med?
- vi må sjå folk rundt oss, svarar edgar.
både for kommunen, organisasjonar 

og for oss som medborgarar er det ei ut-
fordring i tide å fanga opp dei som stre-
var på ulike måtar. ikkje minst er edgar 
her opptatt av eldre og folk som opplever 
einsemd. einsemd finst i alle aldrar, men 
kanskje mest mellom dei over 40, meiner 
edgar. sjølv om eldre kan ha slekt og kjen-
ningar rundt seg, er det ikkje sikkert at dei 
ser så mange i løpet av ei veke. 

- jul kan vera ein inngang til kontakt – 
som kan vara heile året. hjelp i kvardagen 
er kanskje det viktigaste ein kan bidra med 
som nabo, slekt eller ven, avsluttar edgar 
med.

På mange måtar må vår julefeiring sei-
ast å finna stad i eit spenningsfelt. vi fei-
rar barnet i betlehem, som sjølv var «ein 
outsider» som det ikkje var plass til i her-
berget, men å sikra dei som kjenner seg på 
utsida i våre bygder ein plass i fellesskapet 
- i familie, nabolag eller menighet kan vera 
ei stor utfordring. som medmenneske kan 
me enkelt støtta opp om dei organisasjo-
nane som gjer ein ekstra innsats, men ed-
gar er nok inne på det aller viktigaste – kor 
avgjerande det kan vera at ein ser dei ein 
har rundt seg.

Velsigna du dag over fjordan
Velsigna du lys over land.
Velsigna de evige ordan, om håp og ei ut-
strakt hand

(Trygve hoff, 1985, nos nr. 24)

bjart
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nytt ungdomskor -> 
good news

et ungdomskor startet opp «under 
radaren» for de fleste bygdefolk høsten 
1970. i januarnummeret av Kyrkebladet 
antydes det at noe er på gang. vi leser at 2 
proviantkasser var blitt loddet ut av «Ten 
sings». 

i februarnummeret omtales et «nytt 
ungdomskor» i Torvastad da over 100 for-
eldre møtte på Ungdomshuset. «medlem-
mene i det nystarta ungdomskoret hadde 
laga til eit festsamvær for foreldrene. leif 
Karsten hausken ynskte velkomen og ori-
enterte om koret. det har 65 medl. og eit 
orkester på 6.»

i mars får leserne vite at «Torvastad 
Ten sing har hatt vitjing av bergenseren 
Kjell grønner. det var han som først gjekk 
i gang med dette arbeidet.» 

Torvastad Ten sing deltar på flere ar-
rangement om våren: bispevisitas og kon-
firmantfest.

så leser vi ikke mer om koret før i 
desember. i et referat fra den årlige for-
bundsfesten skjønner vi at koret har be-
stemt navnet sitt: «good news» er namnet 
på eit stort ungdomskor som under leiing 
av håkon areklett song gripande og sterkt 
med musikkfylgje av fleire instrument. 
dei unge levde med i songen og nokre av 
dei bar fram gilde vitnemål om frelsen i 
jesus Kristus. 

melding frå skulane
de siste årene var det bygd mange nye 

hus på norheim og storasund. norheim 
minner meir og meir om en drabantby, 
skrev birger Kjetland. for første gang ble 
det ansatt vaktmester som fikk ansvar for 
flere skoler. Torvastad kommune hadde 
fire barneskoler, og flere fikk problemer 
med plass til alle elevene. 

norheim var den største barneskolen i 
Karmøy med 316 elever, 13 klasser og 12 
lærere. her var godtfred Kristensen rek-
tor.

håland skole hadde 168 elever, 9 klas-
ser og 7 lærere. rektor var bjarne espe-
set. om høsten begynte to førsteklasser, 
og året etter måtte en leie idrettslaget sitt 
klubbhus til klasserom. 

hauge skole med rektor ingolf helle-
bust hadde 154 elever, 7 klasser og 6 læ-
rere. 6.klassen på 28 elever dro til bø. det 
gjorde romsituasjonen noe lettere.

feøy skole hadde 7 elever skoleåret 
1970-71. 3 av disse begynte på bø ung-
domsskole høsten 1971. her var skorpe-
tveit eneste lærer.

bø ungdomsskole dekket både avalds-
nes og Torvastad kommuner. den hadde 
550 elever fordelt på 21 klasser. 42 lærere 
var ansatt. 

1971
redigert av ingmar areklett

Biskop olav hagesæther møtte slekt et-
ter bedriftsbesøk på Bø teglverk.
nærmest til venstre er erling og håkon, 
foran biskopen barnebarnet håkon, 
til høyre harald, alle med etternavnet 
hagesæther. de tre ytterst til høyre er 
sokneprest olav areklett, prost hans 
stensnæs og disponent på Bø teglverk 
Leif Kaalaas.

gutteleirene på vigdarheim var populære.

norsk misjon var tydelig mot apartheid.     
marie louise Clausen vokste opp på hauge i Torvastad 

og reiste ut som misjonær til sør-afrika i 1986. i et brev til 
bladets januarnummer, skrev hun om vanskene som nms-
misjonærene og den lokale kirke hadde i Zululand – sør 
afrika. hun levde midt i problemene. 

«misjonens og kirkens kår påvirkes stadig av apartheid-
politikken. Kirkeledere, både sorte og hvite, føler ofte at de 
blir voktet på av nasjonalistregjeringens kritiske kontroll i 
alt de foretar seg. 

Tusener av mennesker tvangsflyttes fordi området de 
bor i, bare skal være for hvite. dermed bryter hele menighe-
ter sammen da medlemmene blir spedd i flere distrikter.

vet dere at en hvit og en afrikaner ikke får spise på samme restaurant, sitte 
på samme buss eller tog, sove under samme tak? ofte ser en benker hvor det er 
skrevet «only for Whites». ingen hvit kan være underordnet en afrikaner. for 
eksempel har alle hvite sykepleiere overordnede stillinger på sykehusene selv 
om de har lavere utdannelse enn sin afrikanske kollega. ... den hvite mann har 
autoritet ikke i kraft av sin dyktighet, men av sitt hvite skinn.» 

Fakta: 
misjonærene til det 

norske misjonsselskap i 
sør-afrika reagerte på uli-
ke måter mot apartheidpo-
litikken og vedtok i 1960 på 
sin årskonferanse: «apar-

theididealet er ikke-kristelig og ... har 
sine røtter i de hvites fordommer, egoisme 
og frykt ... vi erklærer den uforsvarlig og 
urettferdig, og imot guds åpenbare vilje.»

men det gikk mange år før det ble li-
kestilling i landet. i 1994 ble nelson man-
dela valgt til president. 

marie Louise Clausen ble 
innvidd til misjonær i Tor-
vastad kirke i januar 1985.

smÅnYTT
- valg i Torvastad menighetsråd: for-

mann Tjerand milje, nestformann gus-
tav håstø og sekretær gunnar alvsvåg.  

- 2. søndag i januar laga Torvastad 
helselag fest for dei gamle på alders-
heimen. det var sang og tale. magnhild 
espeset fortalde frå turen til amerika. 
sjølsagt var det gang rundt treet, matøkt 
var det og. Kvinnene i helselaget hadde 
med seg rikelig og god mat. ein kunne 
godt merka på radlen at ei gamle sette 
pris på dette, noko styrarinna gav ut-
trykk for då ho takka. 

- ingeborg elisabeth vedø er reist 
til london. ho arbeider der i norges 
KfUK.

- 2. mai ble 30 gutter og 23 jenter 
konfirmert. 

- Karmøy kommunale ungdoms- og 
idrettsutvalg hadde årskonferanse i mai. 
Torvastad kr. ungdomslag (nå Torva-
stad KfUK-KfUm) fikk flott pokal og 
ros for beste lagsarbeid i kommunen.

- de alderstrygda ble innbudt til 
hyggesamvær i Torvastad prestegard 
søndag 15. august. etter gudstjeneste 
om ettermiddagen, samla en seg til 
Kyrkjekaffi i prestegarden. ragna dal-
land med god hjelp av styret i helselaget 
ordna med matservering. det var flere 
innslag, blant annet sang arne Christi-
ansen, bjarne blom Kalstø spilte på sag 
og birger Kjetland fortalte om «gammelt 
og nytt» i Torvastad.

forsidebildet i august var fra sommerleiren som guttelaget på håland hadde. dette 
var en tradisjonell leir på vigdarheim i sveio med gustav håland som leder. 29 gutter 
var med denne sommeren, og Knut Christiansen, sven johan skjølingstad og Knut ben-
dik storesund var hjelpere. Kona til gustav, astrid, var kokke. 

guttene hadde fine dager med sporlek, bading, fotball m.m., fortalte gustav håstø. 
Kring leirbålet underheldt gutane med musikk, song og opptrinn. Kvar dag var det bi-
beltime, og denne sommaren hadde me eit sterkt innslag frå misjonsmarka ved misjo-
nær marie louise Clausen. På leiren får me veldig god kontakt med kvarandre og kjen-
ner oss nærare som ein familie, sa håstø. 

vigdarheim-leiren

Torvastad helselag har mange oppgaver
Torvastad helselag løyser mange oppgaver, meldte Kyrkjebladet etter lagets årsmøte. 

forutan sjukepleie, driv det spebarnskontroll, fotpleie, gravferdsbyrå o.a. 
bodil askeland var nyansatt sjukepleier. om virksomheten i 1970 ble nevnt: 762 

sjukestell, 145 sjukevitjing, 125 sprøyer, 19 gravferder, 6 kistelegg med svøping, 4 nat-
tevakter, 20 gonger spebarnskontroll. 65 husstander hadde fått hjelp av heimsjukepleien.

det nye styret besto av magnhild espeset, formann, dorthea hausken, nestformann, 
inger velde, sekretær, astrid W storesund, laurits steinstø og olav areklett. Tordis 
Widvey var kasserer

Bispevisitas 
i løpet av seks dager fikk biskop olav 

hagesæther godt kjennskap til virksom-
heten i Torvastad prestegjeld som omfat-
tet det som nå er Torvastad menighet, 
norheim menighet og Utsira menighet. 
biskopen deltok på fire gudstjenester, tre 
bedriftsandakter, tre visitasfester, skole-
besøk, møte med lærere, møte på alders-
heimen, møte på feøy, festmøter på Utsira 
og Ungdomshuset og møte med offentlige 
myndigheter. biskopen hadde over 20 ta-
lar og foredrag, oppsummerte birger Kjet-
land. det var travelt, men biskopen minte 
om at han hadde sekundviser på klokka.  

sammen med biskopen deltok sokne-
prest areklett og prost steensnæs. sist-
nevnte ættet fra Torvastad. slekt i bygda 
hadde også biskop hagesæther. noen av 
de møtte han på bø teglverk.
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Årets julegave? 
Presentasjon av «Tekstsamling» av Fridtjof Øvrebø

hans sterke engasjement i re-
staurerings-komiteen for olavs-
kirka på avaldsnes på 1920-tallet 
resulterte i nok innsamlede midler 
til gjenoppbygging av det tidligere 
middelaldertårnet. han deltok i 
arkeologiske utgravinger av skips-
gravene grønhaug og storhaug på 
Torvastad, skrev innlegg i både lo-
kale og riksdekkende aviser om vern 
av fornminner, anmeldte bøker og 
skrev vakre dikt og naturskildrin-
ger av Karmøys landskap. Tretten 
av hans artikler og dikt er gjengitt 
i «Tekstsamling». blant disse er et 
sterkt innlegg om viktigheten av at 
rogaland holdes samlet og ikke de-

les i en nordlig og en sørlig del. his-
torien binder sammen, mente Øvre-
bø. en kort presentasjon av fridtjof 
Øvrebø og olavskirka er også tatt 
med. 

Utgivelsen av boka er gjort mulig 
gjennom prosjektmidler fra land-
slaget for lokalhistorie og Karmøy 
kommune slik at over 300 bøker blir 
delt ut til skolene i Karmøy. boka 
har stor skrift og mange fotografier 
og illustrasjoner. språket er moder-
nisert, men innholdet bevart. Ut-
salgspris for boka er 150 kr. den kan 
bestilles via e-post til nord-Karmøy 
historielag post.nkh@gmail.com.

«Tekstsamling» av Fridtjof Øvrebø er nord-Karmøy 
historielags første bokutgivelse. Øvrebø var en kul-
turpersonlighet bosatt på Torvastad i begynnelsen 
av 1900-tallet.

mFo – menighetens Fritidsordning
da skolen hadde planleggingsdag 12. 

nov., arrangerte Torvastad menighet mfo, 
menighetens fritidsordning, for 1.-4. klas-

singer. vi begynte dagen med trosopplæ-
ring hvor vi snakket om misjonsprosjektet 
vårt i estland, og etterpå rullerte barna på 
å tegne det estiske flagget, og skrive fak-
tasetninger om estland, og sanggruppe, 
hvor de lærte estiske sanger. deretter 
spiste vi lunsj, og så delte vi oss inn i ak-
tivitetsgrupper. noen var med på baking, 
noen på forming, noen på snekring, og 
noen på middagslaging. etterpå spiste vi 
middag sammen, og så var det frilek frem 

til barna ble hentet. Takk for en kjekk dag, 
og takk til alle våre frivillige som hadde de 
forskjellige aktivitetsgruppene. 

lisbeth Carina marvik 

Ludwik får hjelp til å lage fuglemater av 
Karsten vikingstad Pernille og heili har laget julekort! 

gullkonfirmanter
På grunn av Koronapandemien ble det ikke samling for 50-års konfirmantene i fjor. derfor 
ble de invitert til treff sammen med årets jubilanter. etter gudstjenesten var det samling 
på aktivitetshuset med koldtbord og kaker, litt underholdning og god tid til prat, mimring 
og kos.

Konfirmanter i 1970.
første rekke fra venstre: bente Tønnesen, helen Totland, evy lokna nygård, Åse Tjøstheim hedges, sokneprest may ingunn vrål-

stad. andre rekke: gudrun loe Pedersen, aslaug iversen, jorunn larsen, Knut selsaas, lise Karin sæbø, magnar stange. Tredje rekke: 
martin larsen, Trond vikshåland, bjørn olav håland, roald sandvik, gunvald Ytreland, jan Torvestad, Øyvind håvåg, geir eide.

Konfirmanter 1971.
damer fra venstre: olaug vikingstad, nina fosen, astrid Ytreland, Thorhild Widvey, ellinor hauge, anne beth høyvik, Toril vel-

de sande, mette velure, svanhild munthe, anne jorun hollekim, hanna sofie vermundsen susort, sokneprest may ingunn vrålstad.  
menn fra venstre: jan inge våge, atle storesund, Kjell bekkstrøm, harald arnøy, Kåre nordbø, arve stange, alf Kristian andreassen.
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Torvastad Stein a.s
Gravmonumenter

 Vedlikehold på kirkegårder  
 Påføring av navn

Telefon 52 83 98 24 - Mobil 946 05210

Lorentz Storesund
& Sønner

Oljebunkers
Tlf. 52 83 98 83 - Storesund

4260 Torvastad

A n l e g g s g a rt n e r  o g  e n t r e p r e n ø r

OASEN - KOPERVIK- ÅKREHAMN - 

SKUDENESHAVN

Bø Vest, postboks 130 - 4299 
Avaldsnes

TORVASTAD
Tlf. 52 83 97 07

Begravelsesbyrå

Strandgt. 192 - Tlf. 52 72 33 52
Telefaks 52 71 58 95

Vi ordner alt ved begravelser og 
bisettelser i byen og distriktet

Norheim
Trappeverksted A.S.

Norheimstunet 63 - Tlf. 52 83 18 33

 

Alt innen VVS
Bademøbler m.m.

Telefon 52 84 59 50 - Telefax 52 84 59 51

www.multiserv.com

52 84 67 84 – 913 74 744
Graving – Betongarbeid – Naturstein

Advokat�rmaet 

Talmo, Kvamme, Lauvås, Lund 

Eriksen & Holstad DA
E I
N
EK

TA
LOKALBAN

K

Normisjon

TIL TJENESTE I  MER ENN 30 ÅR I  K ARMØY

Vi ordner al t  det  prakt iske!

Jostein Høyvik
Telefon 52 82 02 89

Malvin Ferkingstad
Mobil 971 21 611

Lars Haga
Telefon 52 82 82 88

Døgnvakt: Telefon 52 81 62 22

Karmøy
BEGRAVELSESBYRÅ

Tannlege 

Siv Storesund
Tlf.: 52 86 48 20

M A S K I N  &  T R A N S P O R T
Storasundsv. 119 - 4260 Torvastad
Tel.: 52 83 24 92 - Fax: 52 85 01 65

Mobil: 959 33 110

Anlegg - stykkgods - semitransport

k
jø

kken & inte

ri
ø
r

FR
IESTAD FRIESTAD KJØKKEN 

& INTERIØR AS
Postboks 123
4296 Åkrehamn
Tlf. 52 84 50 90

Fax 52 84 50 95
www.friestad.as

Tannlege

siv storesund

Tlf.: 52 01 08 61

jostein høyvik     lars haga dag vister hansen
 Tlf. 99 00 58 88     Tlf. 90 89 05 56     Tlf. 40 44 89 10

TiL  TJenesTe i  mer enn 35 År i  K armØY
e-post: post@karmoybb.no – www.karmoybb.no

BRENDERUP1205S 
Levert m/brems 9.450,-

Kassemål: 204x116x35 cm
Totalvekt: 750 kg. Nyttelast: 610 kg

6.150,-

Hagia Haugesund A/S
Karmsundgaten 178, 
vis a vis stadion, tlf. 52 84 67 88

Hagia Karmøy A/S
Bønesveien 70,
Torvestad,tlf. 52 84 67 88
Åpningstider:
Mandag-fredag 08–16
Torsdag 8–18. Lørdag 9-14 HAUGESUNDKARMØY

Distriktets råeste  faghandel 
med eget serviceverksted!

Vi har utstyret for landskapspleie, hekk – og krattrydding:Distriktets største utvalg i HENGERE

17.190,-

19.490,-

Kan leveres med 
nedfellbare sidelemmer

FS40
Bensindrevet
gresstrimmer.

1.990,-

Knallpris!

FS460

Meget lettstartet 
med M-tronic. 
Svært sterk ryddesag 
for proffbruk.

FS240

Ideell for trimming av 
hagen og i landbruket til 
store grasfl ater, ugress 
og tynne stammer. 
Sirkelsagblad inkl. i 
prisen. meget lettstartet

4.990,- 6.990,-

Toro AD 48
Automatic 
gressklipper

6 hk motor
0-6,4 km/t
Stor oppsamler / 
bioplugg
48 cm klippebredde

4.290,-

2.990,-

PROFFMASKIN

PROFFHENGER

4.290,-

Ryddesag/
gresstrimmer

Inkl. 3 skjæreverk-
tøy, kan leveres i 
delbar utgave for 
bruk tilleggsutstyr.

Best i test

FS130

HSA 65 Hekksaks
før 3.990;
Inkl. batteri og lader
Pris uten batteri 1790; Før 2350;

Gresstrimmer FSA 65 
m/batteri og lader
Pris uten batteri og lader 1690,-
Kun priseksempler.

God pris på full pakke!

KAMPANJEPRISER! SPAR 1000,-

 Nå 2.990,-

 Nå 2.990,-

Knallpris!

Kraftfull trimmer for 
krevende oppgaver
Kan leveres meed 
krattkniv.
Ord. 3.690,-

FS87

9.450,-

Brenderup 3251 STB
Kassemål: 250 x 142 x 35 cm
Totalvekt: 1300 kg
Nyttelast: 1045 kg

HIPPE 21.12.750
Totalvekt: 750 kg
Nyttelast: 575 kg
Kassemål: 
208x147x32 cm

Vi leverer også skaphengere, hestehengere, 
biltraller, maskinhengere, tipphengere, båthengere, 

universalhengere og livdyrhengere. 
KONTAKT OSS FOR PRISER OG TILBUD!

998,-

3.490,-

MS 211 C-BE
Motorsag MED HARDMETALLKJEDE!
For deg som hater å fi le kjedet... 
Du kan sage 5 ganger
lengre før du må 
fi le kjedet!

Inkl. presenning 
og nesehjul 

HSE 52
Stille, effektiv elektrisk hekksaks. 
Mange praktiske fordeler, dobbeltslipt kniv, 
lave vibrasjoner og lav vekt. 
Fantastisk pris!

MB 248
Kompakt klipper
46 cm klippebredde
m/effektiv oppsamler
og Briggs & 
Stratton motor.

2.490,-

HIPPE 26.24.2000
Totalvekt: 2000 kg
Nyttelast: 1585 kg
Kassemål: 254x164x32 cm
    244x147x32 cm

NYE ÅPNINGSTIDER:
Mandag–onsdag 08–16
Torsdag –fredag 08–19. Lørdag 10–15

HIPPE 25.22.1550
Totalvekt: 1550 kg
Nyttelast: 1240 kg
Kassemål: 
244x147x32 cm

gynekolog

gunnvor storesund

Tlf.: 52 72 44 40

 Tlf 52 83 09 28
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vi er der når du trenger oss.
52 71 54 40 - bbhaugesund.no

strandgt. 192 - Tlf. 52 70 19 70
www.imibb.no - epost. post@imibb.no

vi ordner alt ved begraveler og 
bisettelser i byen og distriktet

Ring oss på  
telefon 4000 2448

gravstein24.no

Begravelse til riktig pris 
Vakttelefon: 

Telefon: 4000 2460 
sagabegravelse.no

smørbrød, kaker og koldtbord
leveres på døren!

Margrethes’ Catering 
4260 Torvastad

margrete munthe 
Tlf. 52 83 08 23 – 478 05 138

Kalenderen - kirke og bedehus

DATO TID STED BESKRIVELSE  TAKKOFFER TIL

05.12. 11:00 Torvastad Gudstjeneste Babysang Amathea

12.12. 11:00 Torvastad Gudstjeneste Syv lesninger Normisjon

24.12. 14:30 Torvastad Familiegudstjeneste Kirkens Nødhjelp

24.12. 16:00 Torvastad Familiegudstjeneste Kirkens Nødhjelp

25.12. 11:00 Torvastad Høytidsgudstjeneste Sjømannskirken - Norsk i utlandet

26.12. 17:30 Feøy bedehus Gudstjeneste (Kveitevik 17.00, retur 19.45)  Kirkens Nødhjelp

01.01. 11:00 Torvastad Gudstjeneste  NMS - Estland

09.01. 11:00 Torvastad Gudstjeneste Søndagsskole Det norske Misjonsselskap

09.01. 19.00 Håland Møte v/NLM

16.01. 11:00 Torvastad Sanggudstjeneste Scala jubileum.  Takkoffer til Scala

16.01. 19:00 Håland Møte v/NMS

23.01. 11:00 Torvastad Gudstjeneste Speidergudstjeneste Torvastad KFUK KFUM speidere

23.01. 19:00 Håland Møte v/DISM

30.01. 11:00 Torvastad Gudstjeneste Søndagsskole Torvastad Menighet

30.01. 19:00 Håland Møte v/Normisjon

06.02. 11:00 Torvastad Gudstjeneste  Torvastad KFUK KFUM

06.02. 19:00 Hauge/Håland Årsmøter

13.02. 11:00 Torvastad Gudstjeneste Utdeling av bibel  Det norske bibelselskap

20.02. 11:00 Torvastad Gudstjeneste Søndagsskole Norsk Luthersk Misjonssamband

20.02. 19:00 Hauge Møte v/Lys Over Land

27.02. 11:00 Torvastad Gudstjeneste Felles med Norheim. Trosopplæringsarbeidet - Torvastad menighet

27.02. 19:00 Hauge Møte v/NLM

dØPTe:
sina Berg Johansen  24.10.2021
Philip eriksen espedal 10.10.2021
ingvild salhus Øvrebø 03.10.2021
andrea hallaråker stensland 26.09.2021
siri hallaråker stensland 26.09.2021
olav Kvalevaag stange 19.09.2021
Knut vea-hausken  19.09.2021
emrik matheo strand-måge 19.09.2021
steven Fred nygård  18.09.2021
rigmor olsen  18.09.2021

det kan komme endringer, sjekk avisa og facebook. 

gravLagTe: 
hortense marie støle 27.08.2021
hans Christian Clausen 27.08.2021
Thomas helge dragøy 28.09.2021
ruth schütz 15.10.2021
marta storesund 26.10.2021
ingrid viken 26.10.2021
einar Blikra 29.10.2021
Liv Jørgensen 05.11.2021

(av Kjell aukrust)

Tegnet av angela 
Berg haaland
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